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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce se věnuje problematice volby povolání zdravotní sestry.

Cílem práce bylo zmapování sociálních a osobnostních faktorů první fáze profesní

orientace. Vnější (sociální) a vnitřní (osobnostní) kategorie jsou velmi těsně provázány,

vzájemně se ovlivňují, působí na ně řada situačních faktorů.

Část práce si kladla za úkol zaznamenat rozdíly vybraných proměnných u

dospívajících v jednotlivých ročnících studia a pokoušela se zmapovat některé rozdíly

ve výsledcích a závěrech výzkumu, který byl realizován O. Gabrielovou v roce 1991.

V empirickém retrospektivním zkoumání jsme se snažili vysvětlit příčinné

vztahy na základě kvantitativního zpracování dat. Statistický výběrový soubor tvořilo

422 respondentů, žáků a žákyň tří zdravotnických škol, kteří ve školním roce 2003/2004

navštěvovali denní studium oboru všeobecná sestra. V rámci výzkumné metody jsme

vytvořili nový výzkumný nástroj Dotazník pro žáky a žákyně stl~ední zdravotnické školy.

Naše výzkumné šetření potvrdilo hlavní hypotézu, která se týkala obecnějších

vazeb a zahrnovala v sobě více dílčích hypotéz. Do volby stl'ední zdravotnické školy a

do volby povolání zdravotní sestry intervenují u žáků a u žákyň stl~ední zdravotnické

školy vnější faktory a vn itl'n í faktory.

Námi oslovené dospívající bylo možné rozdělit na dvě skupiny. První polovinu

dotázaných jsme považovali za silněji motivované ke studiu a následně k výkonu

povolání zdravotní sestry. V první fázi profesionální orientace využívali více zdrojové

kombinované informace, volba byla promyšlenější a cílenější. Za nízko nebo vůbec

nemotivovanou jsme považovali zbylou část odpovídajících, kteří i přes nízký zájem o

obor jsou v současnosti řádnými žáky střední zdravotnické školy.

Naše analýza současné situace se snaží přispět k rozsáhlé společenské diskusi o

vývoji středních zdravotnických škol. Dobrá znalost souvisejících vybraných

proměnných volby povolání může přispět učitelům při profesionálním formování žáků a

žákyň, budoucích zdravotních sester. Na nich v mnohém bude záviset úroveň našeho

ošetřovatelství v budoucnosti.

Klíčová slova:

V olba povolání; Charakteristika dospívání - rodinné prostředí; Vzdělávání a škola;

Současný model vzdělávání zdravotních sester v České republice; Motivace; Profese

zdravotní sestry

ABSTRACTION

This disertation is focused on problems of a nurse profession choice. The aim of

this work is to map out social and personal aspects of the first stage of a professional

orientation. External (social) and internal (personal) categories are very close, they

influence each other and they are affected by many conditions.

The task of a part of this work was to record differences in chosen variabilities

of adolescents in individual school grade s and to map some differences in the results of

Ms Gabrielová research from 1991.

In an empirical retrospective study we tried to explain casual nexus on the basis

of a quantitative data processing. A statistical selective group was made up by 422

respondents-students of three medical schools who attended a full-time nurse study in

an academic year 2003/2004. Intra-research we produced a new implement called A

questionnaire for students of secondary medical schools.

Our research verified the principle hypothesis which conserned more general

relations and inc1uded more partial hypothesis. External and internal factors intervene

in a choice of a secondary medical school and a nurse profession at students of

secondary medical schools.

We could divide our respondents in two groups. The first half of them we

considered as stronger motivated ones for studying and further for performing a nurse

profession. At the first stage of a professional orientation they used more source

compound information and their choice was more sophisticated and directed. As a low

or non-motivated we considered the rest of respondents who are, in spite of the lack of a

professional interest, the student s of a secondary medical school at present.

Our present situation analysis is trying to contribute to a wide social discussion

about a development of secondary medical schools. Good understanding of a

connection of chosen career variabilities can help teachers at professional forming their

students - future nurses. They will be in many ways responsible for our future nursing

level.

Key words:

An Occupation Choice; The Characteristic of Adolescence - Family Backround;

Education and School; A Present Model ofNurse Education in the Czech Republic;

Motivation; A Nurse Profession
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PŘEDMLUVA

Motto:

"Žádný člověk není s to druhého člověka naučit pravdě, člověk musí pravdu

objevit sám v sobě. Učitel může Nd: ,Tohle je cesta, nescházej z ní. ' Zasvěcený dokáže

svého žáka pPivést na onu cestu, na níž dostává tím více, čím déle po ní jde. Ale první

krokje nejtěžší. «

Haznat lnajat Chán

Když se ohlédneme do uplynulých let, jen stěží přehlédneme velké a zásadní

změny. Oproti devadesátým létům je dnešní společnost na počátku 21. století jiná.

V mnoha ohledech autonomnější, stále více prosazuje princip osobní zodpovědnosti.

Lidské jednání v moderní společnosti vychází z rozhodnutí jednotlivce, který má svůj

osud ve vlastních rukou. Lidé jsou tvůrci svého života a lidský život je předmětem

volby.

Dospívající jsou nuceni ještě před opuštěním základní školy rámcově zvolit

vlastní profesionální orientaci v období, které je charakteristické hledáním vlastní role

ve společnosti a ve světě vůbec. Při slabé úrovni sebepoznání, nestabilitě zájmů a malé

znalosti možností je to v této fázi dospívání ještě dosti obtížné.

Dospívající, žáci devátých ročníků základní školy, sami považují volbu za

uzlovou životní událost. Dostat se na střední školu, udělat dobře přijímací zkoušky

považují za velice podstatné, závažné pro jejich další život. Dle výzkumů mnozí

dospívající již po dvou až třech letech studia přicházejí na to, že jsou s volbou

nespokojeni a usilují o změnu (Pavelková, 2002).

Volba povolání je závažné rozhodnutí, protože výrazně ovlivní celý další život

adolescenta i společnosti. Následná ekonomická aktivita hraje důležitou úlohu při

určování sociálních pozic a životního stylu. Výkon povolání podmiňuje rozsah volného

času i charakter pracovního prostředí, a předpokládá i některé vlastnosti těch, kteří

povolání budou vykonávat.

Bez pomoci zůstává ve volbě povolání většinou mnoho nahodilého a tápavého.

Proto je důležité čtrnáctiletým dospívajícím při volbě studia a následně povolání umět

kvalifikovaným způsobem pomoci při hledání jejich životní cesty.
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Při výběru povolání zdravotní sestry nehraje nikdy roli jen jeden faktor, vždy je

to vzájemně propojený komplex vnitřních a vnějších činitelů. Pokud chceme proniknout

hlouběji do problematiky, musíme znát faktory, které působí na dospívající a které

považují za individuálně významné.

Výsledky našeho výzkumu a analýza současné situace se snaží přispět k rozsáhlé

společenské diskusi o vývoji středních zdravotnických škol. Polemiky probíhají již

několik porevolučních let, mají zásadní vliv na výchovně vzdělávací práci škol. Změny

ve zdravotnictví na počátku 21. století významně ovlivňují nové pojetí ošetřovatelství.

Česká republika vstoupila do Evropské unie, což přináší také řadu nutných změn ve

vzdělávání zdravotních sester.

V naší práci jsme se zaměřili na žáky a žákyně střední zdravotnické školy,

budoucí zdravotní sestry a zdravotní bratry (typ B-2. úrovně)], které označujeme

termínem zdravotní sestra dle dosud platných zákonných předpisů. S ohledem na další

vývoj tito odborní pracovníci budou označováni názvem zdravotnický asistent. K

aktuálnosti našeho šetření zároveň přispívá fakt, že Ministerstvo školství mládeže a

tělovýchovy, po dohodě s Ministerstvem zdravotnictví2
, dne 17. 12. 2003 schválilo

základní učební dokumenty pro studijní obor: 53-41-M/007 zdravotnický asistent, který

je vzděláván na středních zdravotnických školách od 1. 9. 2004. Osvětlení dílčích

faktorů profesní volby žáků a žákyň oboru všeobecná sestra, který byl nahrazen oborem

zdravotnický asistent počátkem letošního školního roku na středních zdravotnických

školách, může v budoucnosti přispět jako zdroj informací při srovnání první fáze

profesní orientace zdravotnického asistenta a zdravotní sestry.

Současnou dobu vnímáme jako příležitost pro prosazení změny ve vzdělávání

a v celkovém postavení sestry v našem zdravotnictví.

Dobrá znalost souvisejících vybraných proměnných volby povolání může přispět

učitelům při profesionálním formování žáků a žákyň, budoucích zdravotních sester a

zdravotních bratrů. Na nich v mnohém bude záviset úroveň našeho ošetřovatelství

v budoucnosti.


[…]

D ANO DNE D NEVÍM

25.E2 Jsou v místě Vašeho trvalého bydliště pracovní příležitosti pro zdravotní sestry?
D ANO D NE D NEVÍM

26.E3 Jaká je dle Vás průměrná výše platu zdravotní sestry v současnosti v Ceské republice?
Uveďte konkrétní částku .................................................................................................................. ............. .Kč / měsíčně

27.E3 Domníváte se, že zdravotní sestry jsou dostatečně finančně ohodnoceny?
D ANO D NE D NEVÍM

28.Fl Máte v povolání zdravotní sestry nějaký vzor?
D ANO D NE

Pokud ANO, koho ............................................................................................................................................................................

29.F2 Jak byste seřadil/a činnosti sestry podle důležitosti, kterou jim osobně připisujete?
Oednic1wu označte prosím to, co nejvíce vyjadřuje Vaše pojetí náplně práce sestry, dvojkou další významné činnosti, trojkou středně důležité a tak dále až do pětky)

O č ............. základní ošetřovatelská péče (zahrnuje činnost zaměřenou na identifIkaci, plánování, uspokojování potřeb člověka, které mohou být
onemocněním pozměněny, nebo nemocný není schopen sije zajistit sám atd.)

D. č ............. diagnosticko-terapeutická činnost (zahrnuje práci spojenou s přípravou a provedením různých vyšetření, odběry biologického materiálu
na vyšetření, úkony týkající se sledování stavu a léčení nemocného atd.)

O č .............. psycho-sociální činnosti (zahrnuje ošetřovatelskou diagnostiku ve spolupráci s nemocným a s jeho rodinou, tvorbu a realizaci
ošetřovatelského plánu, různé formy komunikace, poskytování instrukcí a informací, edukační práci, ochranu
zájmů pacienta, jeho podporu a kontakt s okolím atd.)

O č .............. administrativní práce (zahrnuje vedení ošetřovatelské dokumentace, záznamů o nemocném, vyplňování žádanek na vyšetření,
výkazů pro zdravotní pojišťovny atd.)

O č ............... přípravné a dokončovací práce (zahrnuje činnosti spojené s přípravou ošetřovatelských, diagnostických a léčebných výkonů, péčí
o pomůcky a doplňování materiálu atd.)

30.F3 Co je podle Vás v profesionální roli zdravotní sestry nejdůležitější? ( označte pro Vás nejdůležitější roli zdravotní sestry)

D sestra - pečovatelka (např. poskytovatelka základní ošetřovatelské péče)
D sestra - edukátorka nemocného a jeho rodiny ( např. nácvik potřebných praktických činností, prevence poruch)
D sestra - obhájkyně (advokátka) nemocného (např. když není pacient schopen projevit své potřeby, problémy, přání)
D sestra -utěšitelka trpícího (např. plánování a realizace ošetřovatelské péče, spolupráce s rodinou nemocného)
D sestra - asistentka (např. podílí se na diagnosticko terapeutické lékařské péči, zajišťuje činnosti ordinované lékařem)
D sestra - yýzkumnice (např. podílí se na výzkumu ošetřovatelského procesu, pomáhá při ověřování účinnosti léků)

31.F4 Představte si situaci, že po ukončení školy budete chtít vykonávat profesi zdravotní sestry, tak aby Vás co nejvíce
uspokojovala. Jak se budete chtít uplatnit? (označte pro Vás nejvíce uspokojivou variantu)
D v nemocnici na interním oddělení D v péče o seniory (např. geriatrie) D pracovat v řídící, manažerské pozici
D v nemocnici na chirurgickém oddělení D v ambulantní složce zdravotnictví (např. jako staniční, vrchní sestra)

D v nemocnici na dětském oddělení D v domácí péči, Home care
D v nemocnici na intenzivní péči (např. ARO) D v hospicu Djiné ................................................................

32.F5 Rozhodněte u následujících charakteristik, zda jsou podle Vás důležité pro úspěšný výkon povolání sestry
( Vaši odpověď onačte křížkem v příslušném políčku)

pravdomluvnost DANO DNE DNEVIM pohybová obratnost DANO DNE DNEVIM
rozvážnost DANO DNE DNEVIM estetické cítění DANO DNE DNEVIM
manuální zručnost DANO DNE DNEVIM pokora DANO DNE DNEVIM
schopnost pracovat v týmu DANO DNE DNEVIM organizační schopnosti DANO DNE DNEVIM
samostatné myšlení DANO DNE DNEVIM rozhodnost DANO DNE DNEVIM
schopnost nést odpovědnost DANO DNE DNEVIM sebevědomí DANO DNE DNEVIM
vcítit se do stavu druhého DANO DNE DNEVIM kázeň DANO DNE DNEVIM
ovládat své chování DANO DNE DNEVIM komunikační schopnosti DANO DNE DNEVIM
pozitivní vztah k lidem DANO DNE DNEVIM schopnost řešit proměnlivé situace DANO DNE DNEVIM
smysl pro pořádek DANO DNE DNEVIM obětavost DANO DNE DNEVIM
příjemné vystupování DANO DNE DNEVIM příjemný vzhled DANO DNE DNEVIM

33.F6 Jaké jsou Vaše plány po ukončení střední zdravotnické školy? ( označte všechny varianty)
D pracovat jako zdravotní sestra
D pracovat mimo zdravotnictví
D vdát se a založit rodinu
D vycestovat do zahraničí a poznávat svět
D pokračovat ve studiu na VZŠ v oboru diplomovaná všeobecná sestra
D pokračovat ve studiu na VZŠ obor.. ............................................................................................................................................................... ( doplňte)
D pokračovat v bakalářském studiu ošetřovatelství na vysoké škole nebo univerzitě
D pokračovat ve studiu na vysoké škole - lékařská fakulta
D pokračovat ve studiu na vysoké škole (filosofické, teologické, sociální fakultě aj.)
D jiné .......................................................................................................................................................................... Děku;i za spolupráci.
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