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Jany Hlinovské: Volba povolání zdravotní sestry, 228 stran

Rozsáhlá rigorózní práce J. Hlinovské se pokouší mapovat problematiku volby povolání

zdravotní sestry ve dvou polohách. První je zpracování v poloze teoretické, druhá má

charakter výzkumného šetření, které z méně pochopitelných důvodů autorka nazývá

praktickou částí.

V stupní část disertace je věnována analýze samotného fenoménu povolání a obecným

charakteristikám jeho volby.

Zmíněno je profesní poradenství a výzkumy k volbě povolání. Zde je ovšem soustředěna

pozornost na jediného autora zabývajícího se volbou povolání, totiž na výzkumy I. Pavelkové,

i když se hovoří o více šetřeních. Ostatní zmíněné výzkumy dalších uvedených autorů byly

věnovány jiným problémům adolescenční mládeže a ne problematice volby povolání.

Druhá kapitola je věnována charakteristice dospívání. Charakteristika je dosti obecná a

jen málo poznámek v textu naznačuje obtížnost volby povolání v tomto složitém věkové

období. Rovněž tak citované tvrzení Lemana, že sourozenecká konstelace má velký vliv na to,

jaké si člověk zvolí zaměstnání je nedoložené a velmi sporné.

Další kapitolu věnuje autorka problematice vzdělávání a školy. Popisuje různé typy

středoškolského vzdělání, jejich přednosti a naopak nevýhody. Zabývá se i podmínkami

přijetí žáka ke studiu podle nové školského zákona a končí tuto kapitolu charakteristikou

zdravotnických oborů.

Informativně je podán současný model vzdělávání zdravotních sester v České republice.

Pátá kapitola je věnována motivaci. Do obecných výkladů o motivaci, potřebách,

zvycích, návycích, postojích, hodnotách a zájmech autorka vkládá některá šetření z motivace

k volbě povolání zdravotní sestry převzatá z diplomových prací a z některých jiných pramenů.

K tomu přidává informace o výzkumu životních cílů mladých lidí, provedenou agenturou

Faktum. Celá tato část je více popisná, než analyzující.

Šestá kapitola, zřejmě omylem označená jako pátá, je věnována profesi zdravotní sestry a

její specifice. Z velice krátké a zkratkovité charakteristiky profese, která by si zasloužila větší

pozornost, autorka přechází přímo k problematice přijímacího řízení na střední školy. Tato

část působí ústrojněji, než předcházející pasáže a je vidět, že se autorka konečně dostává

k problému, kterému rozumí a který chce řešit. Zabývá se nejen přijímacím řízením, ale i

dalšími kroky, mezi něž patří už sám vstup na střední zdravotnickou školu. Jen malé

upozornění. Poznatek, že "vztah dítěte k nějaké činnosti, k institucím a osobě je ovlivněn tím,

do jaké míry tato činnost (instituce nebo osoba) umožňuje dítěti realizovat představu o sobě

samém, o svých lidských možnostech" (str. 46) není originální myšlenkou autorů Bláhy a

Šebka, jak uvádí autorka, ale ruské psycholožky Božovičové, od níž ji oba autoři převzali.

V další části autorka rozebírá roli sestry, její prosociální chování, přechod do praxe a

sociologické aspekty práce zdravotní sestry.

Převážná část disertační práce je věnována vlastnímu výzkumu. Jako cíl si autorka

stanoví "zmapování, objasnění sociálních (vnějších) a osobnostních (vnitřních) faktorů první

fáze profesní orientace". (str. 60). Výzkumný problém formulován není.

Naproti tornu jsou vysloveny autorkou hypotézy ve vyhovující formě.

Diskusní je výběr vzorku. Autorka vycházela ze seznamu všech zdravotnických škol

v ČR v roce 2003 a z nich vybrala dvě školy státní a jednu církevní. Až potud by bylo vše

v pořádku. Z textu ale není jasné, zda šlo o výběr náhodný, který by byl pro základní soubor

reprezentativní, nebo o výběr záměrný, z něhož nelze dělat reprezentativní a obecně platné

závěry. Pak je ovšem nutné v závěrech konstatovat, že platí jen pro zkoumaný, byť rozsáhlý

soubor.

Jako jediná výzkumná technika (ne metoda, jak uvádí na str.68 autorka), byl zvolen

dotazník. Autorka detailně věnuje pozornost koncipování dotazníku i jednotlivých otázek.

Provedla i předvýzkumů.

Zpracování výsledků je po věcné, ale i grafické stránce velmi přehledné a příkladné.

Problémem ale zůstává, že jde o statistické zpracování výsledků pouze prvního stupně, i

když se přímo nabízí i zpracování druhého stupně (korelace, regrese apod.). Pokud by autorka

provedla i podobné šetření, pak by tento rozsáhlý, i když výběrem limitovaný, výzkumný

materiál mohl vydat mnohem více informací a výsledky mohly být průkaznější.

Takto závěry autorky vycházejí pouze z percentuálního zjištění odpovědí na jednotlivé

otázky, které jsou detailně rozebírány, což není vždy vzhledem k možné subjektivitě odpovědí

u explorativní metody, která nemá korekci formou jiných šetření, průkazné.

Navzdory všem těmto vážným připomínkám oceňuji velkou práci, kterou autorka

vykonala a vzhledem k tornu, že dostála i všem formálním požadavkům na práci tohoto

druhu, doporučuji posuzovanou studii k obhajobě,

V Praze dne 26.6.2006